

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Registro de Preços para Aquisição de Materiais de Laboratório e Enfermagem para uso na Vigilância Epidemiológica, Ambiental e Sanitária da Secretaria Municipal de Saúde de Lages.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 1/2017 (Sequência: 1)**

Ao(s) 23 de Outubro de 2017, às 09:00 horas, na sede da(o) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE LAGES, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 1601/2017, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 71/2017, Licitação nº 35/2017 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** PARA PARTICIPAR DO CERTAME APRESENTARAM ENVELOPES AS EMPRESAS: MF DE ALMEIDA & CIA LTDA ME. (8179), FACCINA DALTORA EQUIP.DE SEGURANÇA LTDA (12732), FARMACIA SAO VICENTE LTDA - ME (13137), MAYCON WILL - ME. (17953), BLUMEDICA PRODUTOS MÉDICOS E CIRURGICOS LTDA. (18251), SANIMED INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES (18430) E DIAGNÓSTICA CATARINENSE COMÉRCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS APÓS O RECEBIMENTO DOS ENVELOPES, PROCEDEU-SE O CREDENCIAMENTO DOS REPRESENTANTES PRESENTES. EM SEGUIDA, O PREGOEIRO EXPÔS OS PROCEDIMENTOS ADOTADOS PARA O JULGAMENTO DO PRESENTE PREGÃO, EXPONDO QUE A EMPRESA ALTERMED INTERPÔS IMPUGNAÇÃO AO EDITAL POSTULANDO A SUA MODIFICAÇÃO PARA CONSENTIR A PARTICIPAÇÃO DE EMPRESAS NÃO CLASSIFICADAS COMO ME E EPP E, QUE LEVADO A APRECIÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO FORA CONSIDERADA IMPROCEDENTE. EM ATO CONTÍNUO, PROCEDEU-SE A ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO AS PROPOSTAS DE PREÇOS, SUBMETENDO-AS A AFERIÇÃO PELO PREGOEIRO, PELA EQUIPE DE APOIO E PELOS PARTICIPANTES CREDENCIADOS PRESENTES, VERIFICANDO-SE NESTA OPORTUNIDADE QUE A EMPRESA DIAGNÓSTICA CATARINENSE DEIXOU DE APRESENTAR AS DECLARAÇÕES DE RESPONSABILIDADES EXIGIDAS NOS SUBITEMS 14.8.1, 14.8.2, 14.8.3, 14.8.4 E 14.8.5. SENDO-A INCLUSIVE DESCASSIFICADA.EM ATO SEGUINTE, REALIZOU-SE A ETAPA DE LANCES, TENDO-SE NESTA FASE CONSTATADO DIVERGÊNCIA NO DESCRITIVO DO ITEM 14 - COMPRESSA DE QUEIJO TIPO GASE, CONFORME NOTIFICADO PELOS REPRESENTANTES PRESENTES, POSTO QUE PELAS EXIGÊNCIAS DA ABNT, O PESO MÍNIMO EXIGIDO É DE 1650 GRAMAS E NÃO COMO CONSTA DO EDITAL COM A EXIGÊNCIA DE 1450 GRAMAS E ALEGAM QUE O VALOR ESTIMADO ESTÁ AQUEM DO PRATICADO NO MERCADO, SENDO O ITEM POR ESTA CIRCUNSTÂNCIAS CONSIDERADO CANCELADO.RESSALVA-SE QUE PARA EFEITO DE ESCLARECIMENTO E CONSIGNAÇÃO, QUE O PREÇO DO ITEM 32 - PROPÊ DESCARTÁVEL ESTIMADO EM "UNID" A R\$ 14,05, COM O ENTENDIMENTO MANTINDO COM OS PRESENTES PARTICIPANTES TRANSFORMOU-SE PELA OCASIÃO DOS LANCES EM UNIDADE. FRISA-SE POR SER CONVENIENTE QUE OS ITENS: 18, 19, 39 E 40 FICARAM FRACASSADOS. INSTADOS OS REPRESENTANTES DAS EMPRESAS PARTICIPANTES PRONUNCIARAM-SE ESCLARECENDO QUE NÃO COTARAM EM FACE DOS PREÇOS ESTIMADOS ESTAREM ABAIXO DOS PRATICADOS NO MERCADO.PROSSEGUINDO, PROCEDEU-SE A ABERTURA DO ENVELOPE COM A DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO DAS EMPRESAS COM OS MELHORES PREÇOS, SUJEITANDO-AS À APRECIÇÃO PELO PREGOEIRO, PELOS MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO E PELOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS PRESENTES, VERIFICANDO-SE PELA CONFERÊNCIA QUE AS EMPRESAS APRESENTARAM TODA A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA E EM PLENA VIGÊNCIA, SENDO-AS EM CONSEQUÊNCIA, CONSIDERADAS HABILITADAS, RAZÃO PELA QUAL ADJUDICA-SE-LHES OS PRODUTOS OBJETOS DO PRESENTE PREGÃO.COLOCADA A PALAVRA LIVRE, NÃO A FOI USADA. NADA MAIS HAVENDO A TRATAR DEU-SE A SESSÃO POR ENCERRADA, A QUAL VAI ASSINADA PELO PREGOEIRO, PELOS MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO E PELOS REPRESENTANTES PRESENTES.

**Participante:** 8179 - MF DE ALMEIDA & CIA LTDA ME.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
9	Aparelho decibelímetro digital, display de cristal líquido de 3 ½ dígitos. Escala: 35 a 130 db em faixa. Precisão = 1,5 db; resolução de 0,1 db. Microfone eletrônico condensado. Peso a e c. Resposta rápida e lenta. Memória de máxima (pico). Frequência 31,5 hz a 8 khz. Indicação de escala alto ou baixo. Saída ac 0,5 v e dc 1,3v. Impedância 600 ohm. Calibrador interno. Temperatura de operação de 0 a 50 c. Umidade de operação: máx 90% rh. Alimentação com bateria de 9 v. Leve, portátil e com manual de instruções em português.	UN.	1,00	AKSO- AK820	0,0000	450,00	450,00
13	Coletor para material perfuro cortante com capacidade para 15 litros, de plástico rígido com furo para desenrosco da agulha; em plástico de alta resistência, que evita perfurações e vazamentos; sua composição permite a visualização do conteúdo descartado; contém alça integrada ou apoio lateral para transporte e trava para descarte definitivo. Deve atender as normas da RDC 302/2005. Conforme NR 32.	UND	500,00	LABOR	0,0000	25,40	12.700,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE LAGES**

CNPJ: 11.840.546/0001-77  
RUA BENJAMIN CONSTANT, 13  
C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 35/2017 - PR

Processo Administrativo: 71/2017  
Processo de Licitação: 71/2017  
Data do Processo: 21/09/2017

Folha: 2/5

**Participante: 8179 - MF DE ALMEIDA & CIA LTDA ME.**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
17	Estetoscópio adulto, fabricado em aço inoxidável, que permita auscultar sons de baixa e alta frequência girando a cabeça do auscultador. Revestimento da borda anti-frio para maior conforto do paciente. Mola do ângulo flexível e interna ao tubo de pvc. Todas as partes do produto devem ser isentas de látex. O equipamento deverá acompanhar um identificador de propriedade para encaixe no y do tubo. Deverá vir sobressalente, dois pares de olivas e uma membrana para a campânula. Deve ter manual de registro na ANVISA, que deverá acompanhar a proposta para análise.	UND	5,00	BIOLAND	0,0000	35,00	175,00
27	Medidor de ph, phmetro digital portátil - faixa de medição - 0 a 14 ph e temperatura 0 a 50°C, com calibração automática em até 3 pontos, display de cristal líquido, designer compacto e à prova d'água, desligamento automático após +/- 10 minutos de inatividade.	UN.	1,00	AKSO- AK95	0,0000	229,00	229,00
30	Oxímetro digital de dedo mede e mostra valores confiáveis da spo2 e da frequência cardíaca; botão único de ligação para facilitar a operação; visor grande e fácil visualização; compacto, portátil e iluminado; alimentação através de duas pilhas alcalinas "aaa"; dispositivo desliga automaticamente após 8 segundos sem atividade.	UN	3,00	MONTSERRA1	0,0000	130,00	390,00
35	Termômetro digital infravermelho com faixa de medição de 34° a 43°, com função auto-desligamento após um minuto, à pilha, visor de lcd, uso auricular, aviso de conclusão de medição, tempo de leitura de no máximo 5 segundos, com memória da última medição. Ter registro na ANVISA e INMETRO.	UND	60,00	G-TECH	0,0000	103,00	6.180,00
37	Termômetro digital pistola, display: lcd 3 1/2 dígitos (2000 contagens), com iluminação; tempo de resposta: 250ms (nominal); indicação de polaridade: automática, positiva omitida e negativa indicada; indicação de bateria fraca: é mostrado quando a tensão da bateria cair abaixo da tensão normal de operação; desligamento automático: aprox. 10s; ambiente de operação: 0 ~ 50(o)c, rh < 70%; ambiente de armazenamento: -20(o)c ~ 65(o)c, rh < 80%; alimentação: bateria de 9v (6lf22, neda1604); duração da bateria: aprox. 7 horas contínuas. Ter registro na ANVISA e INMETRO.	UN.	10,00	AKSON- AK 22	0,0000	182,00	1.820,00
42	TUBO - para coleta de sangue a vacuo com gel e ativador de coagulo 13x 100mm tampa amarela e volume de aspiração 5 ml	UN	10.000,00	LABOR	0,0000	0,70	7.000,00
43	TUBO - COLETA DE SANGUE A VACUO COM EDTA (13X75MM) TAMPÁ ROXA VOLUME DE ASPIRAÇÃO 4ML	UN.	15.000,00	LABOR	0,0000	0,45	6.750,00

**Total do Participante ----->** 35.694,00

**Participante: 12732 - FACCINA DALTORA EQUIP.DE SEGURANÇA LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
10	AVENTAL CIRÚRGICO MANGA LONGA DESCARTÁVEL TNT 30G/M², CAIXA COM 10 UNIDADES	PCT	400,00	BRASMO	0,0000	9,50	3.800,00
29	Óculos de proteção, óculos de segurança constituído de armação de nylon e lente anti-risco formando uma única peça de policarbonato.	UN.	30,00	ÓRION/C.A 18903	0,0000	1,95	58,50
32	Propé descartável tnt 30 g/m².	UN.	400,00	BRASMO	0,0000	0,11	44,00
33	Protetor auricular, com 3 flanges tipo "cogumelo" e tamanho único. Macio, antialérgico, seu design se adapta confortavelmente em qualquer canal auditivo. Podem ser reutilizados bastando apenas serem lavados com água e sabão neutro. Fabricado em copolímero. Com cordão e caixa protetora. Atenuação: 10 db.	UN.	150,00	NOVEL/C.A 35704	0,0000	0,80	120,00

**Total do Participante ----->** 4.022,50

**Participante: 13137 - FARMACIA SAO VICENTE LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
8	Almotolia plástica em polietileno alto relevo transparente, com capacidade para 500ml	UN.	5,00	PROLAB	0,0000	3,49	17,45

**Total do Participante ----->** 17,45

**Participante: 17953 - MAYCON WILL - ME.**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Agulha descartável hipodérmica, calibre 13 x 0,45, haste de aço inoxidável com ponta em bisel trifacetado, silicizada, canhão plástico em cor universal, conector padrão adaptável a seringas e outros dispositivos, protetor plástico, esterilizado a óxido de etileno com abertura asséptica, papel grau cirúrgico, deverá constar externamente dados de identificação, procedência, tipo de esterilização, data de validade, número do lote. Com BPF (boas práticas de fabricação).	UND	30.000,00	Descarpack	0,0000	0,065	1.950,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE LAGES**

CNPJ: 11.840.546/0001-77  
RUA BENJAMIN CONSTANT, 13  
C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 35/2017 - PR

Processo Administrativo: 71/2017  
Processo de Licitação: 71/2017  
Data do Processo: 21/09/2017

Folha: 3/5

Participante: 17953 - MAYCON WILL - ME.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	Agulha descartável hipodérmica-calibre 25 x 0,60, haste de aço inoxidável com ponta em bisel trifacetado, siliconizada, canhão plástico em cor universal, conector padrão adaptável a seringas e outros dispositivos, protetor plástico, esterilizado a óxido de etileno com abertura asséptica, papel grau cirúrgico, deverá constar externamente dados de identificação, procedência, tipo de esterilização, data de validade, número do lote. Com bpf (boas práticas de fabricação).	UN.	50.000,00	Injex	0,0000	0,073	3.650,00
4	Álcool em gel, 70%. Álcool em gel para desinfecção, com ação antibacteriana e antisséptica, frasco com válvula pump dosadora, embalagem com 1 litro. Apresentar registro do produto junto ao ministério da saúde/anvisa e autorização de funcionamento da empresa - AFE. No caso do licitante ser distribuidor, apresentar afe/anvisa como distribuidor. Apresentar ficha de informação de segurança de produto químico - FISPQ, de acordo com NBR 14725.	LT	100,00	Saubá	0,0000	12,90	1.290,00
5	Álcool líquido 70%, álcool etílico hidratado líquido 70%, 1 litro, recomendado para uso hospitalar e farmacêutico. Produto inflamável. Desinfetante hospitalar para superfícies fixas. Composição: álcool etílico e água deionizada.	LT	180,00	Itajá	0,0000	4,30	774,00
6	Algodão Hidrófilo Hospitalar de 500 g em rolo	RL	3.000,00	Melhormed	0,0000	9,23	27.690,00
12	Calça descartável em tnt branca, com no mínimo 20g, embalagem com 10 unidades.	PCT	100,00	Anadona	0,0000	20,70	2.070,00
21	GEL LUBRIFICANTE, SACHÊ 5g INCOLOR (INDICADO PARA LUBRIFICAÇÃO ÍNTIMA DURANTE A RELAÇÃO SEXUAL, COM USO DE PRESERVATIVOS, A BASE DE ÁGUA, NÃO GORDUROSOS).	UN	25.000,00	Carbogel	0,0000	0,43	10.750,00
31	Preservativo masculino, lubrificado, em látex de borracha, translúcido, transparente, ultra sensível e/ou extra fino, largura nominal de 160mmx52mm. Com validade mínima de 03 (três) anos e selo de controle de qualidade do INMETRO.	UN	20.000,00	Rilex	0,0000	0,18	3.600,00
36	Termômetro digital para freezer/geladeira com escalas de -10 a 50°C, it2300 (sensor interno) e -50 a 70°C (sonda externa). Possui uma base magnética para fixação em superfícies metálicas, o que facilita o monitoramento da medição da temperatura, e um sensor externo com cabo de 1 metro. Deve registrar o valor máximo e o mínimo, e possuir deligamento automático. Ter registro no INMETRO.	UN	50,00	Incoterm	0,0000	48,00	2.400,00
38	Termômetro ecológico de temperatura corporal. Faixa de medição 35° a 42° c, confeccionado em vidro e haste em inox. Uso adulto, infantil e pediátrico, fácil leitura, não contém mercúrio, durável e resistente, precisão e qualidade no monitoramento de temperatura. Deverá acompanhar um estojo de plástico e possuir selo de qualidade do INMETRO e registro na ANVISA.	UN.	500,00	Incoterm	0,0000	20,79	10.395,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>64.569,00</b>

Participante: 18251 - BLUMEDICA PRODUTOS MÉDICOS E CIRURGICOS LTDA.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
7	Almotolia plástica em polietileno alto relevo; transparente, com capacidade para 120ml.	UN.	10,00	HITO	0,0000	1,81	18,10
11	Bandagem anti-séptica (uso indicado após punções) c/ 500 unidades, estéril, antialérgico	CX	150,00	LABOR IMPORT	0,0000	13,83	2.074,50
15	Esfigmomanômetro manual, de alta precisão, composto de manômetro aneróide, tipo relógio, mostrador graduado em mmhg; braçadeira em nylon, fecho metal, resistente, flexível, que se molde facilmente ao braço, manguito e pêra em pvc antialérgico, equipamento com perfeita vedação, acondicionado em bolsa apropriada, embalagem individual, e registro no Ministério da saúde. O produto deve apresentar registro na ANVISA e aferido pelo INMETRO.	UN.	5,00	SOLIDOR	0,0000	63,49	317,45
16	Espátula tipo ayres, aplicação para coleta endocervical, tamanho 17cm x (+/-) 1 cm. Em madeira, superfícies e bordas lisas. Descartáveis. Pacote com 100 unidades.	PCT	100,00	ESTILO	0,0000	5,90	590,00
20	Gel condutor para ultrassonografia e eletrocardiograma. Hidrossolúvel, não medicamentoso, hipoaergênico, atóxico, isento de principio ativo, PH balanceado, frasco com 100ml, tipo bisnaga com tampa protetora.	UND	5,00	CARBOGEL	0,0000	1,84	9,20
34	Seringa 3 ml, seringa hipodérmica de segurança, sem agulha, descartável, de uso único para uso geral em procedimentos terapêuticos, confeccionada em polipropileno, êmbolo e graduação até 1ml, êmbolo dividido em haste e rolha de borracha, escala da graduação de 0,5ml nos traços longos e de 0,1ml nos traços curtos. Embaladas individualmente com papel grau cirúrgico.	UN	30.000,00	SR	0,0000	0,36	10.800,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>13.809,25</b>

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE LAGES**

CNPJ: 11.840.546/0001-77  
RUA BENJAMIN CONSTANT, 13  
C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 35/2017 - PR

Processo Administrativo: 71/2017

Processo de Licitação: 71/2017

Data do Processo: 21/09/2017

Folha: 4/5

Participante: 18430 - SANIMED INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	Agulha descartável hipodérmica, calibre 20 x 0,55, haste de aço inoxidável com ponta em bisel trifacetado, siliconizada, canhão plástico em cor universal, conector padrão adaptável a seringas e outros dispositivos, protetor plástico, esterilizado a óxido de etileno.com abertura asséptica, papel grau cirúrgico, deverá constar externamente dados de identificação, procedência, tipo de esterilização, data de validade, número do lote. Com bpf (boas práticas de fabricação).	UN	50.000,00	LAMEDID	0,0000	0,07	3.500,00
22	Luva de procedimentos tamanho G- em látex, lubrificada com pó bio-absorvível, espessura mínima de 0,17mm e comprimento mínimo de 280 mm, com baixo teor de proteína, inferior a 50mg por u. Caixa com 100 unidades	CXA	30,00	NUGARD	0,0000	13,49	404,70
23	Luva de procedimentos tamanho M- em látex, lubrificada com pó bio-absorvível, espessura mínima de 0,17mm e comprimento mínimo de 280 mm, com baixo teor de proteína, inferior a 50mg por u. Caixa com 100 unidades	CXA	110,00	NUGARD	0,0000	13,49	1.483,90
24	Luva de procedimentos tamanho P- em látex, lubrificada sem pó bio-absorvível, espessura mínima de 0,17mm e comprimento mínimo de 280 mm, com baixo teor de proteína, inferior a 50mg por u. Caixa com 100 unidades	CX	110,00	NUGARD	0,0000	13,49	1.483,90
25	Luva de procedimentos tamanho PP- em látex, lubrificada sem pó bio-absorvível, espessura mínima de 0,17mm e comprimento mínimo de 280 mm, com baixo teor de proteína, inferior a 50mg por u. Caixa com 100 unidades	CXA	100,00	NUGARD	0,0000	13,49	1.349,00
26	Máscara descartável tripla camada com elástico. Caixa com 50 Unidades.	CX	1.020,00	OLIMED	0,0000	4,49	4.579,80
28	Micropore branco, fita hipoalérgica microporosa, confeccionada com substrato de não tecido á base de fibras de viscosse, resina acrílica e massa adesiva a base de poliacrilato hipoalergênico, 2,5cm x 4,5m produto com capa protetora.	RL	108,00	MISSNER	0,0000	1,79	193,32
41	Touca descartável, tamanho único, embalagem com 100 unidades	PCT	15,00	DESCARPACK	0,0000	5,56	83,40
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							13.078,02
<b>Total Geral -----&gt;</b>							131.190,22

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Lages, 23 de Outubro de 2017

**COMISSÃO:**

RENO ROGERIO DE CAMARGO - ..... - Pregoeiro(a)

JANAINA MARTINS - ..... - EQUIPE DE APOIO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

MÁRCIO FREITAS DE ALMEIDA - ..... - Representante

RAFAEL PITZ SILVERIO - ..... - Representante

LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA - ..... - Representante

CARLOS EDUARDO HORT - ..... - Representante

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE LAGES**

CNPJ: 11.840.546/0001-77  
RUA BENJAMIN CONSTANT, 13  
C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

**PREGÃO PRESENCIAL  
Nr.: 35/2017 - PR**

Processo Administrativo: 71/2017  
Processo de Licitação: 71/2017  
Data do Processo: 21/09/2017

Folha: 5/5

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

NORBERTO RISTOW - ..... - Representante

- ..... - Representante

MARCOS ANTONIO GUGELMIM VELHO - ..... - Representante